

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 건축행정과

부서: 건축행정과
정책: 주택 건설 및 운영
단위: 건축행정 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건축행정과		1,710,122	1,210,186	499,936
	국	965,776		
	도	1,733		
	시	742,613		
주택 건설 및 운영		1,585,466	1,123,736	461,730
	국	965,776		
	도	1,733		
	시	617,957		
건축행정 지원		71,036	153,960	△82,924
	국	5,776		
	도	1,733		
	시	63,527		
불법건축물 지도		8,164	10,910	△2,746
201 일반운영비		5,924	6,430	△506
01 사무관리비		5,924	6,430	△506
○일반수용비		4,324		
-위반건축물 및 철거 홍보안내문 제작 49,000원*23개동*2회		2,254		
-위반건축물 표지판 제작 27,000원*5건*12월		1,620		
-해체현장 점검 안전용품(안전모,안전화 등) 구입 90,000원*5명*1회		450		
○임차료		1,600		
-위반건축물 정비용 장비임차(크레인) 50,000원*8시간*4일		1,600		
202 여비		2,240	4,480	△2,240
01 국내여비		2,240	4,480	△2,240
○이행강제금 채납자 징수독려 관외여비 200,000원*2명*2회*50%		400		
○이행강제금 행정소송수행 관외여비 200,000원*2명*2회*50%		400		
○불법건축물,부설주차장 지도단속 20,000원*4명*3회*12월*50%		1,440		
건축행정		51,320	65,170	△13,850
201 일반운영비		50,520	63,570	△13,050
01 사무관리비		50,520	63,570	△13,050
○일반수용비		28,850		
-건축관련 서적(해설집)구입 100,000원*4권		400		
-건축사 건축허가 현장조사 업무대행수수료 56,000원*100건*1시간		5,600		
-건축사 사용승인 업무대행수수료 56,000원*100건*4시간		22,400		
-재난위험 건축물 안내 경고판 제작 90,000원*5개소		450		

부서: 건축행정과
정책: 주택 건설 및 운영
단위: 건축행정 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○운영수당	19,670		
	-건축위원회 참석 수당 70,000원*15명*8회	8,400		
	-건축위원회 구조심의 참석 수당 70,000원*4명*5회	1,400		
	-건축위원회 공공건축기획심의 참석 수당 70,000원*6명*5회	2,100		
	-건축위원회 해체심의 참석 수당 70,000원*5명*6회	2,100		
	-건축행정 지도점검 수당 70,000원*9명*9일	5,670		
	○임차료	2,000		
	-재난발생 응급복구 중장비 임차료 50,000원*8시간*5일	2,000		
	202 여비	800	1,600	△800
	01 국내여비	800	1,600	△800
	○건축행정 건설화 추진 관외여비 200,000원*4명*2회*50%	800		
	전세보증금반환보증 보증료 지원사업	11,552	77,880	△66,328
	국	5,776		
	도	1,733		
	시	4,043		
	301 일반보전금	11,552	77,880	△66,328
	국	5,776		
	도	1,733		
	시	4,043		
	01 사회보장적수혜금(국고보조재원)	11,552	77,880	△66,328
	○전세보증금반환보증 보증료 지원사업 11,552,000원*1식	11,552		
	국	5,776		
	도	1,733		
	시	4,043		
	공동주택 관리지원	296,022	622,796	△326,774
	공동주택 관리지원	28,452	25,496	2,956
	201 일반운영비	27,652	23,896	3,756
	01 사무관리비	27,652	23,896	3,756
	○일반수용비	11,060		
	-공동주택 입주자대표회의 구성원 온라인 교육 15,000원*640개동*35%	3,360		
	-공동주택 입주자대표회의 의무 윤리 교육 책자 제작 8,000원*300부	2,400		
	-공동주택 관리업무 종사자 소방안전 및 방 범 교육 책자 제작 8,000원*150부	1,200		
	-공동주택관리 컨설팅 사례 및 가이드북 제 작 10,000원*300부	3,000		

부서: 건축행정과
정책: 주택 건설 및 운영
단위: 공동주택 관리지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-공동주택관리 컨설팅 홍보 플래카드 제작(대) 110,000원*5개소*2회	1,100		
	○운영수당	12,980		
	-공동주택지원 심사위원회 참석수당 70,000원*6명*3회	1,260		
	-공동주택 관리주체 및 입주자대표회의 의무 윤리 교육 강사수당 400,000원*2명*1회	800		
	-공동주택 관리업무 종사자 소방안전 및 방범 교육 강사 수당 400,000원*2명*1회	800		
	-공동주택 감사(컨설팅 등) 참석 수당 250,000원*3명*6개단지*2일	9,000		
	-공동주택 및 임대주택관리 분쟁조정 위원회 참석 수당 70,000원*8명*2회	1,120		
	○재난위험 공동주택 현장점검 수당 300,980원*2명*6회	3,612		
	202 여비	800	1,600	△800
	01 국내여비	800	1,600	△800
	○공동주택 관리 및 지도업무 추진 관외여비 200,000원*4명*2회*50%	800		
	공동주택 공용시설물 확충 지원	267,570	597,300	△329,730
	307 민간이전	177,570	297,300	△119,730
	02 민간경상사업보조	177,570	297,300	△119,730
	○공동주택 수목전지 및 부산물 처리 50,000,000원*1식*90%	45,000		
	○공동주택 보안등 전기료 지원 100,000,000원*1식*90%	90,000		
	○공동주택 오수관 준설사업 지원 1,892,000원*25개소*90%	42,570		
	402 민간자본이전	90,000	150,000	△60,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	90,000	150,000	△60,000
	○공동주택 공용시설물 개.보수비 지원 100,000,000원*1식*90%	90,000		
	주거환경 개선	1,218,408	346,980	871,428
		국 시	960,000 258,408	
	빈집 및 환경 정비	20,000	50,000	△30,000
	401 시설비및부대비	20,000	50,000	△30,000
	01 시설비	20,000	50,000	△30,000
	○빈집 담장 등 위험시설물 긴급 안전조치 20,000,000원*1식	20,000		
	빈집정비 지원사업	1,067,858	108,780	959,078
		국 시	960,000 107,858	
	201 일반운영비	7,858	8,780	△922

부서: 건축행정과
정책: 주택 건설 및 운영
단위: 주거환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 사무관리비	7,858	8,780	△922
			○일반수용비	7,858		
			-빈집정비지원사업 홍보 배너 제작 110,000원*20개*1회	2,200		
			-빈집정비지원사업 홍보 현수막 제작 110,000원*48개*1회	5,280		
			-빈집정비지원사업 홍보 현수막 게첨수수료 14,000원*27개소*1회	378		
			401 시설비및부대비	1,060,000	0	1,060,000
				국 960,000		
				시 100,000		
			01 시설비	1,060,000	0	1,060,000
			○국토교통부 빈집정비 지원사업 1,060,000,000원*1식	1,060,000		
				국 960,000		
				시 100,000		
			재난위험 및 노후 건축물 안전 진단	130,550	188,200	△57,650
			202 여비	300	600	△300
			01 국내여비	300	600	△300
			○재난위험 건축물 정비를 위한 소유자 면담 관외여비 200,000원*3명*1회*50%	300		
			401 시설비및부대비	130,250	187,600	△57,350
			01 시설비	130,250	187,600	△57,350
			○재난위험시설 및 노후건축물 안전점검 용 역비 10,000,000원*1식	10,000		
			○재난위험 시설물 긴급 정비 10,000,000원*1식	10,000		
			○노후 공동주택 안전점검 용역비	110,250		
			-정기안전점검 1,750,000원*21개동*3회	110,250		
			행정운영경비(건축행정과)	84,780	86,450	△1,670
			기본경비(건축행정과)	84,780	86,450	△1,670
			기본경비(건축행정과)	84,780	86,450	△1,670
			201 일반운영비	26,220	28,370	△2,150
			01 사무관리비	26,220	28,370	△2,150
			○일반수용비	15,042		
			-기본사무용품비 100,000원*23명	2,300		
			-기본청소용품비 150,000원*1회	150		
			-복사기 토너구입 150,000원*2대*6회	1,800		
			-복사기 유지관리 수선비 500,000원*2대*1회	1,000		
			-복사기 드럼 330,000원*2대*4회	2,640		
			-레이저프린터 토너 237,000원*4대*4회	3,792		

부서: 건축행정과
 정책: 행정운영경비(건축행정과)
 단위: 기본경비(건축행정과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-복사용지 구입 23,000원*10박스*12월	2,760		
			-건축행정 전산장비(세움터)유지관리 수선 비 150,000원*4대	600		
			○급량비	11,178		
			-건축업무 추진 직원 특근매식비 9,000원*23명*5회*12월*90%	11,178		
		202	여비	55,200	55,200	0
		01	국내여비	55,200	55,200	0
			○건축업무추진 관내여비 20,000원*23명*10회*12월	55,200		
		203	업무추진비	3,360	2,880	480
		04	부서운영업무추진비	3,360	2,880	480
			○건축행정과 350,000원*12월*80%	3,360		
		재무활동(건축행정과)		39,876	0	39,876
		보전지출		39,876	0	39,876
		보조금 집행잔액 반환		39,876	0	39,876
		802 반환금기타		39,876	0	39,876
		01 국고보조금반환금		39,876	0	39,876
		○2023년 청년전세보증금 반환보증 보증료지 원사업 국고보조금 집행잔액 38,559,950원		38,560		
		○2023년 청년전세보증금 반환보증 보증료지 원사업 국고보조금 이자액 1,315,144원		1,316		